RESOLUÇÃO Nº 36/98

Dispõe sobre o novo currículo do

Curso de Graduação em

Enfermagem.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o que consta do Processo n°2.279/98-09 –
Colegiado do Curso  de Enfermagem;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação

e Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime na Sessão

Ordinária realizada no dia 21 de setembro  de 1998;

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar o novo currículo do Curso de Graduação em
Enfermagem, a partir do semestre letivo 1999/1, com a carga horária de
3810h, sendo 3720h em disciplinas obrigatórias e 90h em disciplinas optativas,
conforme o disposto nos anexo III, a serem integralizadas no período de 04 a
06 anos, tomando 05 anos como termo médio.

Art. 2º - Aprovar os anexos I, II e III que acompanham esta

resolução.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.

SALA  DAS  SESSÕES , 21 DE SETEMBRO DE 1998

CARLOS ROGÉRIO MELLO DA SILVA

NA PRESIDÊNCIA
AR

ANEXO I – RESOLUÇÃO Nº 36/98

PROPOSTA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENFERMAGEM

1º PERÍODO

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA C H T   E   L CRÉD. ÁREA PRÉ-REQUISITOS

MOR 01675 Anatomia C 120 5          3 06 01 -----

BIO 01676 Biologia Geral C 90 4          2 05 01 -----

ENF Exercício da Enfermagem 60 4 04 02 -----

CSO 01828 Sociologia da Saúde 45 3 03 01 -----

ENF 01718 Metodologia da Pesquisa Científica 45   2    1 03 02 -----

PSO 01696 Psicologia do Desenvolvimento 60 2           2 03 01 -----

FIL Antropologia Filosófica 60 4 04 01 -----

TOTAL 480

2º PERÍODO

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA C H T   E   L CRÉD. ÁREA PRÉ-REQUISITOS

FSI 01682 Fisiologia C 90 3          3 04 01 BIO 01676 e MOR 01675

MOR 01681 Histologia C 90 4          2 05 01 BIO 01676

ENF Estudos Epidemiológicos em

Enfermagem

75   3    2 04 02

FSI 01680 Bioquímica e Biofísica 105 5          2 06 01 MOR 01675 e BIO 01676

ENF Relação Enfermeiro-Paciente 30 2 02 03

BIO 01683 Genética Humana C 45 2          1 02 01 BIO 01676

TOTAL 435

3º PERÍODO

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA C H T   E   L CRÉD. ÁREA PRÉ-REQUISITOS

ENF Semiologia e Semiotécnica em

Enfermagem

120 4          4 05 02 FSI 01682 e Metodologia da Pesquisa

Científica

PAT 01687 Microbiologia C 75 3          2 04 01 FSI 01680 E FSI 01682

PAT 01688 Imunologia C 45 2          1 02 01 FSI 01680 e FSI 01682

PAT 01689 Patologia Geral C 75 3          2 04 01 MOR 01681 e FSI 01682

FSI 01690 Farmacologia C 120 4          4 05 01 MOR 01681 e FSI 01682

TOTAL 435

4º PERÍODO

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA C H T   E   L CRÉD. ÁREA PRÉ-REQUISITOS

ENF Procedimentos de Enfermagem 240 6    4    6 10 2/3 Semiologia e Semiotécnica; PAT

01689 e FSI 01690

PAT 01686 Parasitologia C 75 3          2 04 1 MOR 01681 e FSI 01682

ENF Enfermagem em Saúde Mental 120 4          4 05 2/3 FSI 01690, PSO 01696, Semiologia e

Semiotécnica e FSI 01682

TOTAL 435

5º PERÍODO

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA C H T   E   L CRÉD. ÁREA PRÉ-REQUISITOS

ENF Enfermagem na Saúde do Adulto 255 7         10 13 2/3/4 Procedimentos de Enfermagem e Enf. em

Saúde Mental

ENF Saúde Ambiental 90 3          3 04 2/3 Estudos Epidemiológicos em Enf., PAT

01686

ENF 01700 Nutrição e Dietética 45 2          1 02 3 FSI 01680

ENF Enfermagem em Doenças

Transmissíveis

75 3         2 04 3 Estudos Epidemiológicos em Enf., PAT

01686

TOTAL 465

6º PERÍODO

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA C H T   E   L CRÉD. ÁREA PRÉ-REQUISITOS

ENF Enf. na Saúde da Criança e

Adolescente

180 4          8 06 2/3 Enf. na Saúde do Adulto e Enf. Saúde

Mental e BIO 01683

ENF Enf. na Saúde da Mulher 210 4    5    5 08 2/3 BIO 01683, Enf. na Saúde do Adulto,

Enf. Saúde Mental

ENF Políticas e Gestão em Saúde

Pública

60 2          2 03 3/4 Saúde Ambiental

TOTAL 450

7º PERÍODO

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA C H T   E   L CRÉD. ÁREA PRÉ-REQUISITOS

ENF Enf. Gerência dos Serviços de

Saúde

150 4          6 06 4 Enf. na Saúde do Adulto; Enf. na Saúde

da Criança e do Adolescente e Enf. na

Saúde da Mulher

ENF Estágio Curricular I 375           25 12 2/3 Enf. na Saúde do Adulto, Enf. em Saúde

Mental, Enf. na Saúde da Mulher e Enf.

na Saúde da Criança

TOTAL 525

8º PERÍODO

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA C H T   E   L CRÉD. ÁREA PRÉ-REQUISITOS

ENF Orientação à Monografia 45 2          1 02 2 Metodologia da Pesquisa Científica e

Estágio Curricular I

ENF Estágio Curricular II 420           28 14 3/4 Estágio Curricular I

ENF Relações Interpessoais e Inserção

Profissional

30 2 02 4 Estágio Curricular I

TOTAL 495

ANEXO II – RESOLUÇÃO Nº 36/98

9º PERÍODO

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINAS OPTATIVAS C H T   E   L CRÉD. ÁREA PRÉ-REQUISITOS

ENF Enf. em Centro Cirúrgico 45 3    0     0 3 2/3 Proced. de Enfermagem e

Enf. na Saúde do Adulto

ENF Est. Supervisionado em Centro Cirúrgico 90 0    0     6  2/3 Enfermagem em Centro

Cirúrgico

ENF Primeiros Socorros 45 1    2     0  2

ENF Saúde escolar 60 2    2     0  1/3

ENF Fundamentos Teóricos da Educação em

Saúde

45 3    0     0  1

ENF Instrumentização da Educação em Saúde 45 0    0     3  1/3

ENF Introdução à Enfermagem 30 2    0     0  1

ENF Introdução à Enfermagem 30 2    0     0  1

ENF Enf. em Gerontologia 90 2    2     2  2/3

ENF Aleitamento Materno 30 1    0     1  3

ENF Perspectiva da Saúde no Futuro 60 4    0    0  4

ENF Assistência de Enf. a Pacientes em Condições

Críticas de Saúde

75 2    0    3  3

ENF Planejamento e Gestão em Saúde 75 3    1     2  4

TOTAL 690

Carga Horária das Disciplinas Obrigatórias.....................................3720  Número de Períodos:

Carga Horária das Disciplinas Optativas..............................................90   . Mínimo – 8 semestres

C.H. TOTAL....................................................................................3810      . Sugerido – 8 semestres

               . Máximo – 12 semestres

ANEXO III – RESOLUÇÃO Nº 36/98
DISCIPLINAS A SEREM CRIADAS

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINAS

OPTATIVAS

C H T   E   L CRÉD. ÁREA PRÉ-REQUISITOS

ENF Exercício da Enfermagem 60   4 04 02 -

FIL Antropologia Filosófica 60   4 04 01 -

ENF Estudos Epidemiológicos em

Enfermagem

75   3    2 04 02 -

ENF Relação Enfermeiro-Paciente 30   2 02 03 -

ENF Semiologia e Semiotécnica em

Enfermagem

120 4         4 05 02 FSI 01682 e Metodologia da Pesquisa

Científica

ENF Procedimentos de Enfermagem 240 6    4   6 10 2/3 Semiologia e Semiotécnica; PAT 01689 e FIS

01690

ENF Enfermagem em Saúde Mental  120 4         4 05 2/3 FSI 01690, PSO 01696, Semiologia e

Semiotécnica e FSI 01682

ENF Enfermagem na Saúde do Adulto 255 7        10 13 2/3/4 Procedimentos de Enfermagem e Enf.  em

Saúde Mental

ENF Saúde Ambiental  90 3          3 04 2/3 Estudos Epidemiológicos em Enf., PAT 01686

ENF Enfermagem em Doenças

Transmissíveis

75 3          2 04 3 Estudos Epidemiológicos em Enf., PAT 01686

ENF Enf. na Saúde da Criança e

Adolescente

180 4          8 06 2/3 Enf. na Saúde do Adulto e Enf. Saúde Mental e

BIO 01683

ENF Enf. na Saúde da Mulher 210 4    5    5 08 2/3 BIO 01683, Enf. na Saúde do Adulto, Enf.

Saúde Mental

ENF Políticas e Gestão em Saúde

Pública

60 2          2 03 3/4 Saúde Ambiental

ENF Enf. Gerência dos Serviços de

Saúde

150 4          6 06 4 Enf. na Saúde do Adulto; Enf. na Saúde da

Criança e do Adolescente e Enf. na Saúde da

Mulher

ENF Estágio Curricular I 375         25 12 2/3 Enf. na Saúde do Adulto, Enf. em Saúde

Mental, Enf. na Saúde da Mulher e Enf. na

Saúde da Criança

ENF Orientação à Monografia 45 2           1 02 2 Metodologia da Pesquisa Científica e Estágio

Curricular I

ENF Estágio Curricular II 420         28 14 3/4 Estágio Curricular I

ENF Relações Interpessoais e Inserção

Profissional

30  2 02 4 Estágio Curricular I

ENF Enf. em Centro Cirúrgico 45 3    0     0 3 2/3 Proced. de  Enfermagem e Enf. na Saúde do

Adulto

ENF Est. Supervisionado em Centro

Cirúrgico

90 0    0     6  2/3 Enfermagem em Centro Cirúrgico

ENF Primeiros Socorros 45 1    2     0  2

ENF Saúde Escolar 60 2    2    0  1/3

ENF Fundamentos Teóricos da

Educação em Saúde

45 3     0    0   1

ENF Instrumentalização da Educação

em Saúde

45 0    0    3  1/3

ENF Introdução à Enfermagem  30 2    0    0  1

ENF Enf. em Gerontologia 90 2    2    2  2/3

ENF Aleitamento Materno 30 1    0    1  3

ENF Perspectiva da Saúde no Futuro 60 4    0    0  4

ENF Assistência de Enf. a Pacientes

em Condições Críticas de Saúde

75 2    0    3  3

ENF Planejamento e Gestão em Saúde 75 3    1   2  4